[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2020г. № 318
село Кабанск

Об утверждении Положения

об организации централизованного снабжения

населения твердым топливом (дровами)

на территории МО «Кабанский район»

В целях обеспечения населения муниципального образования «Кабанский район», проживающего в жилых домах с печным отоплением, твердым топливом (дровами), в соответствии с п.4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г No 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования "Кабанский район"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации централизованного снабжения населения твердым топливом (дровами) в муниципальном образовании «Кабанский район» согласно приложению №1 к постановлению.

2. Утвердить типовую форму Соглашения с юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, являющимися топливоснабжающими организациями для населения Кабанского района согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого заместителя Руководителя МО «Кабанский район».

4. Данное постановление вступает в законную силу со дня его опубликования.
Глава - Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»

                                        А.А. Сокольников

________________________________________

Проект подготовлен Управлением сельского хозяйства

 HYPERLINK "http://admivl.ru/wp-content/uploads/2019/10/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%E2%84%96-1007.pdf" \l "page=2" \o "Страница 2"

Приложение №1

К постановлению от № 318 от 20.02.2020г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) в

муниципальном образовании ''Кабанский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации снабжения населения твердым топливом (дровами) (далее - Положение) разработано в целях организации и обеспечения твердым топливом (дровами) (далее - топливом) населения муниципального образования «Кабанский район", проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов или в жилых домах с печным отоплением.

1.2. Периодом снабжения граждан топливом является календарный год.

1.3. Непосредственное снабжение топливом населения, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов или жилых домах с печным отоплением, осуществляет продавец твердого топлива.

2.Основные принципы отношений в сфере снабжения населения топливом.

Основными принципами отношений в сфере снабжения населения топливом являются:

- обеспечение снабжения населения топливом надлежащего качества в необходимых объемах;

- обеспечение доступности топлива для населения.

3. Организация отношений в сфере снабжения населения топливом

3.1. Администрация муниципального образования "Кабанский район" осуществляет следующие полномочия по организации снабжения населения топливом:

- осуществляет мониторинг экономического и технического характера относительно деятельности всех участников процесса снабжения населения топливом;

-  определяет продавцов твердого топлива населению путем заключения соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, занимающимися заготовкой и переработкой древесины на территории муниципального образования «Кабанский район»;

-   публикует информацию о продавцах твердого топлива, осуществляющих обеспечение населения топливом, о порядке снабжения населения топливом и ценах на него;контролирует бесперебойность снабжения населения топливом.

3.2. В рамках осуществления своих полномочий Администрация муниципального образования "Кабанский район" вправе:

-  запрашивать и получать от продавцов твердого топлива информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с настоящим Положением;

- оказывать содействие в деятельности продавцов твердого топлива.

3.3. Продавцы твердого топлива осуществляют следующие функции по организации снабжения населения топливом на территории муниципального образования "Кабанский район":

- заключают договоры с физическими и юридическими лицами с целью снабжения населения поселения твердым топливом (дровами).

4. Стоимость топлива

4.1. Розничные цены на топливо договорные.

4.2. Размер платы за доставку топлива к месту, указанному потребителем, устанавливается по соглашению потребителя и исполнителя услуги.

5. Организация доставки населению твердого топлива

5. Доставка топлива до места проживания граждан осуществляется либо транспортом продавца твердого топлива, либо собственным или привлеченным гражданами транспортом.

Приложение №1

К постановлению от 20.02.2020 г.

№ 318
СОГЛАШЕНИЕ No___
об организации в МО «Кабанский район»
снабжении населения твердым топливом (дровами)

Администрация муниципального образования «Кабанский район» в лице Главы Сокольникова Алексея Анатольевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны и_______________________ _____________, в лице ___________________________________________, действующего на

основании Свидетельства о государственной регистрации, именуемое в дальнейшем «Топливоснабжающая организация» с другой стороны, совместно именуемые сторонами, на основании «Положения об организации в муниципальном образовании «Кабанский район» снабжения населения твердым топливом (дровами)» утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Кабанский район» от ________________ No

______,   заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В соответствии с настоящим соглашением стороны принимают на себя обязанность по организации в муниципальном образовании «Кабанский район», гарантированного и бесперебойного снабжения населения твердым топливом - (дровами).

1.2. Снабжение населения твердым топливом (дровами) должно осуществляться в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, Положения об организации в муниципальном образовании «Кабанский район» снабжения

населения твердым топливом (дровами), настоящим соглашением.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация вправе:

- проверять исполнение топливоснабжающей организацией обязанности по снабжению населения топливом (дровами);

- запрашивать от топливоснабжающей организации сведения и копии документов, связанные с исполнением обязанности по снабжению населения топливом (дровами);

2.2. Администрация обязана:

оказывать информационную и методическую помощь топливоснабжагощей организации;

- информировать население Кабанского  района о топливоснабжающей организации посредством муниципальных средств массовой информации;

- в течении 10 (десяти) дней с момента подписания настоящего соглашения, разместить информацию о топливоснабжающей организации на официальном сайте администрации муниципального образования «Кабанский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и на информационных стендах администраций сельских и городских поселений муниципального образования «Кабанский район».

2.3. Топливоснабжающая организация вправе:

- исполнять обязанности по снабжению населения твердым топливом;

- устанавливать договорную цену твердого топлива и услуг по его доставке, с учетом особенностей ценообразования.

2.4. Топливоснабжающая организация обязана:

- обеспечить бесперебойное снабжение население Кабанского  района (дровами), путем реализации его в местах складирования и (или) с доставкой, до потребителей, по договорным ценам.

- осуществлять добычу (заготовку) топлива, либо приобретение топлива у

поставщиков, в объеме, удовлетворяющем потребности населения Кабанского  района;

- письменно уведомлять администрацию обо всех обстоятельствах, препятствующих осуществлению обязанности по обеспечению населения топливом.

3. Особенности обеспечения населения твердым топливом (дровами).
3.1. Деятельность по обеспечение населения твердым топливом (дровами), является коммунальной услугой и на нее распространяются правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

3.2. Твердое топливо (дрова) может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному потребителем.

3.3. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе (дровах) должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее измерения, коэффициенты перевода круглых лесо - и пиломатериалов в плотную кубомассу), а также об условиях возможной доставки твердого топлива (дров) к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива (дров).

3.4. Отбор потребителем твердого топлива (дров) может производиться в месте его продажи или складирования.

3.5. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства для самостоятельного контроля отобранного для приобретения твердого топлива (дров). Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого твердого топлива (дров) в его присутствии.

4. Срок действия соглашения.

4.1.Настоящее соглашение заключено сроком на один год, с момента его подписания.

4.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию сторон, либо в судебном порядке.

5. Заключительные положения.
5.1. Настоящее соглашение составлено в 2-х. экземплярах, по одному для каждой стороны.

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению, должны быть составлены в письменной форме и подписаны сторонами.

5.3. Во всем, что не урегулировано настоящим соглашением, стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

5.4. За неисполнение условий настоящего соглашения, стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Адреса и подписи сторон.

 HYPERLINK "http://admivl.ru/wp-content/uploads/2019/10/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%E2%84%96-1007.pdf" \l "page=4" \o "Страница 4"

 HYPERLINK "http://admivl.ru/wp-content/uploads/2019/10/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%E2%84%96-1007.pdf" \l "page=5" \o "Страница 5"

 HYPERLINK "http://admivl.ru/wp-content/uploads/2019/10/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%E2%84%96-1007.pdf" \l "page=6" \o "Страница 6"